ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:            /KH-GDĐT            Quận 6, ngày     tháng  01 năm 2025

KẾ HOẠCH

                             Thực hiện công khai năm 2025

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội

ban hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-GDĐT ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế dân chủ cơ sở năm 2025.

  Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công khai năm

2025 như sau:

I. Mục đích công khai

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức và nâng cao trách nhiệm

của người đứng đầu trong việc thực hiện dân chủ cơ sở.

- Tôn trọng ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, kịp thời giải quyết kiến

nghị, phản ánh của cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan

liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

II. Nguyên tắc công khai

 Bảo đảm công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải trình của người

đứng đầu trong quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở của Phòng Giáo dục và Đào

tạo.

III. Nội dung công khai

Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện công khai mọi hoạt động của cơ quan

theo quy định tại Điều 46 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022 về những nội dung

người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải công khai.

IV. Hình thức công khai

Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện các hình thức công khai theo quy định

tại Điều 47 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022, cụ thể như sau:

- Thông báo trên Cổng thông tin điện tử: https://pgdquan6.hcm.edu.vn/

- Thông báo trên Trang thông tin nội bộ cơ quan: PGDQ6 - cơ quan

https://zalo.me/g/tndclo502

- Thông báo trong Hội nghị cán bộ, công chức hàng năm.

- Thông báo trong họp cơ quan hàng tháng.

- Niêm yết thông tin trên Bảng tin cơ quan.

https://pgdquan6.hcm.edu.vn/
https://zalo.me/g/tndclo502

2

V. Thời gian công khai

Chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày Trưởng phòng Giáo dục và Đào

tạo ban hành quyết định, kế hoạch, văn bản có nội dung cần công khai.

Thời gian đăng tải các thông tin trên Trang thông tin điện tử nội bộ, hoặc

Cổng thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo ít nhất 20 ngày liên tục kể

từ ngày bắt đầu đăng tin hoặc gửi thông tin.

Thời gian niêm yết các thông tin theo quy định ít nhất 20 ngày liên tục kể từ

ngày niêm yết thông tin.

VI. Phân công nhiệm vụ

STT Nội dung công khai Hình thức

công khai

Chuyên viên

thực hiện

1 Chủ trương, chính sách của Đảng

và pháp luật của Nhà nước liên

quan đến tổ chức và hoạt động

của cơ quan, liên quan đến các

chế độ chính sách của nhà giáo,

người lao động.

- Cổng thông tin điện

tử

- Trang thông tin nội

bộ

- Họp cơ quan.

- Thanh, kiểm tra

- Mầm non, tiểu

học, THCS.

- Phổ cập giáo

dục

- Cải cách hành

chính

- Thi đua

- Tổ chức

2  Kế hoạch công tác năm, tháng của

cơ quan; kế hoạch kiểm tra của

Phòng và các bộ phận; kế hoạch

giáo dục, kế hoạch hội thi giáo

viên dạy giỏi; kế hoạch cải cách

hành chính; kế hoạch phổ biến,

giáo dục pháp luật, kế hoạch theo

dõi tình hình thi hành pháp luật;

kế hoạch thi đua,…

- Cổng thông tin điện

tử

- Trang thông tin nội

bộ

- Họp cơ quan.

- Thanh, kiểm tra

- Mầm non, tiểu

học, THCS

- Phổ cập giáo

dục

- Cải cách hành

chính

- Thi đua

3 Số liệu, báo cáo thuyết minh dự

toán ngân sách nhà nước đã được

cấp có thẩm quyền quyết định và

các nguồn tài chính khác; tình hình

thực hiện dự toán ngân sách và

quyết toán ngân sách hằng năm

của cơ quan, đơn vị; kết quả thực

- Hội nghị CB,CC

- Họp cơ quan.

- Niêm yết tại cơ

quan.

-Trang thông tin nội

bộ

Kế toán

3

hiện các kiến nghị của Kiểm toán

nhà nước (nếu có).

4 Tiêu chuẩn, định mức, thủ tục

hành chính về tài sản công; tình

hình đầu tư xây dựng, mua sắm,

giao, thuê, sử dụng, thu hồi, điều

chuyển, chuyển đổi công năng,

bán, thanh lý, tiêu hủy và hình thức

xử lý khác đối với tài sản công;

tình hình khai thác nguồn lực tài

chính từ tài sản công được giao

quản lý, sử dụng.

- Cổng thông tin điện

tử

- Họp cơ quan.

- Niêm yết tại cơ

quan.

- Trang thông tin nội

bộ

Kế toán

5 Việc tuyển dụng, tiếp nhận, đào

tạo, bồi dưỡng, điều động, bổ

nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển,

biệt phái, từ chức, miễn nhiệm,

quy hoạch, chuyển đổi vị trí công

tác; hợp đồng làm việc, thay đổi

chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị

trí việc làm, chấm dứt hợp đồng

làm việc; đi công tác nước ngoài;

giải quyết chế độ, nâng bậc lương,

nâng ngạch, đánh giá, xếp loại cán

bộ, công chức; khen thưởng, kỷ

luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với

cán bộ, công chức; các đề án, dự

án, chương trình, kế hoạch và việc

xây dựng các văn bản quy phạm

pháp luật của cơ quan.

- Cổng thông tin điện

tử

- Trang thông tin nội

bộ

- Họp cơ quan.

- Tổ chức

- Thi đua

6 Kết luận của cấp có thẩm quyền về

vụ việc tiêu cực, tham nhũng, lãng

phí trong cơ quan, đơn vị; bản kê

khai tài sản, thu nhập của người có

nghĩa vụ phảỉ kê khai theo quy

định của pháp luật.

- Họp cơ quan.

- Niêm yết tại cơ

quan.

-Trang thông tin nội

bộ

- Tổ chức

- Thanh, kiểm tra.

7 Kết quả thanh tra, kiểm tra; giải

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

- Cổng thông tin điện

tử

- Họp cơ quan.

- Thanh, kiểm tra

- Mầm non, tiểu

học, THCS

4

- Trang thông tin nội

bộ

- Phổ cập giáo

dục

8

Nội quy, quy chế, quy định của cơ

quan; quy tắc ứng xử.

- Cổng thông tin điện

tử

- Họp cơ quan.

- Trang thông tin nội

bộ

- Thanh, kiểm tra

- Tổ chức

9 Kết quả tổng hợp ý kiến và giải

trình, tiếp thu ý kiến của cán bộ,

công chức về những nội dung cán

bộ, công chức tham gia ý kiến

trước khi Thủ trưởng quyết định.

- Họp cơ quan.

- Trang thông tin nội

bộ

- Hội nghị CB,CC

Công đoàn

10 Văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ

quan quản lý cấp trên liên quan

đến hoạt động của cơ quan

- Niêm yết tại cơ

quan.

- Trang thông tin nội

bộ

- Họp cơ quan

- Tổ chức

- Thanh, kiểm tra.

- Cải cách hành

chính

11 Nội dung khác theo quy định của

pháp luật và quy chế thực hiện dân

chủ của cơ quan.

- Cổng thông tin điện

tử

-Trang thông tin nội

bộ

- Niêm yết tại cơ

quan.

Công đoàn

VII. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng phòng

- Ban hành kế hoạch, triển khai thực hiện công khai tại cơ quan.

- Chịu trách nhiệm toàn bộ hoạt động công khai và báo cáo giải trình hoạt

động công khai của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Các Phó Trưởng phòng

Chịu trách nhiệm: đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra các bộ phận trong cơ quan

trong việc thực hiện công khai theo quy định.

3. Các chuyên viên phụ trách các bộ phận

- Ông Quách Văn Cẩm: chịu trách nhiệm kiểm duyệt, đăng tải các nội

dung công khai trên Cổng thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Bà Trần Thị Mỹ Linh: chịu trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện công

khai theo quy định của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Chuyên viên phụ trách các bộ phận: chịu trách nhiệm thực hiện công khai

theo nhiệm vụ được phân công đúng thời gian quy định.

5

    Trên đây là kế hoạch thực hiện công khai năm 2025 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo. Đề nghị cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc

thực hiện theo nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Cán bộ, công chức PGDĐT;

- Các cơ sở giáo dục;

- Lưu: VT, Linh.

TRƯỞNG PHÒNG

Lưu Hồng Uyên

		2025-01-23T15:37:06+0700

		2025-01-24T14:42:16+0700

		2025-01-24T15:39:45+0700

		2025-01-24T15:39:46+0700

		2025-01-24T15:39:50+0700